⁶⁹ „Nullum ab inito usque mundi saeculum fuit, vel ita cupidum logicae, vel in quo plures libri logici editi sunt et studia logica magis floruerint, quam hoc est saeculum a nato Christo, in quo vivimus. Itaque hic iam amplius vel logicas vel logicos impossibile est ad numerum revocare. Vel intra annos tredecim tot prodire logici libelli, ut etiamsi forte eos magna ex parte viderim et legerim, numerare tamen non possim, partim quos eos amplius mecum non habeam, partim quod lectori molestum sit futurum tantam nominum farraginem inspicere aut legere” (*ibidem*, s. 98).

rów istotnych w procesie kształtowania się filozofii i koncepcji logiki gdańszczanina.

Jednym z ważniejszych logików przed wystąpieniem Ramusa pozostaje niewątpliwie Filip Melanchton (właśc. Philipp Schwartzerd, 1497–1560), „Feniks Europy” (*Europae Phaenix*)⁷⁰ oraz „wielka światłość wszelkiej nauki w Niemczech” („magnum omnis doctrinae in Germania lumen”). Melanchton został umieszczony w katalogu logików jako autor traktatu *Erotemata dialectices...* (46 wydań między rokiem 1547 a 1600)⁷¹, podręcznika szeroko znanego i komentowanego nie tylko przez humanistów związanych z obozem reformacji. W ujęciu Melanchtona inwencja dialektyczna, a więc wynajdywanie argumentów, została powiązana z nauką o *loci communes*. Melanchton wyłożył, zdaniem Keckermanna, swój system (*systema Philippeum*) przy pomocy właściwej metody (*methodo decenti*), umożliwiającej zachowanie odpowiedniego sposobu nauczania (jak również stylu) o rzeczach szczególnie istotnych dla jego współczesnych.

Rekonstrukcja przeszłości logiki w wieku XVI wyraźnie rozpada się na dwa okresy: *usque ad Petrum Ramum* oraz *a Petri Rami tempore*. Momentem przełomowym w dziejach tej dyscypliny jest wobec tego rok 1543, w którym ukazały się wspomniane już tutaj dwukrotnie traktaty Piotra

⁷⁰ Por. „Anno 1547 ille Europae Phaenix et magnum omnis doctrinae in Germania lumen, Dn. Philippus Melanchthon, *Erotematum dialecticarum libri quattuor*, iterum atque iterum recognitos Lipsiae edidit et dedicavit Iohanni Camerario, Ioachimi fili, neque enim haec est prima editio, sed certum est, Dn. Philippum primum esse (Caesarium excipio), qui dialecticam ediderit sub reformationem doctrinae Evangelicae. [...] Scripsit ergo logicam Philippus ante Ramum et optandum esset, eum ut tempore, ita etiam dignitate priorem ab omnibus haberi atque antiquiorem. Systema Philippeum methodo decenti dispositum est, plenum etiam, si demonstrationis doctrina atque nonnulla in primo quoque libro addantur, forma docendi et stylus atque exempla nostri aevi ingeniis atque usui accommodatissima, ita ut absolutum exemplar nobis a tanto viro relictum sit systemata disciplinarum ex Aristotele pro nostro saeculo construendi, quod si imitari primum et deinde luce doctrinarum, quae exinde semper maior ac maior effulsit, illustrare libuisset, maiorem certe logicae atque adeo totius philosophiae usum videremus” (*ibidem*, s. 152–153).